ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПОЧЕТОК НА ПРОЦЕСОТ НА ПОДГОТОВКА НА ПРЕДЛОГ 

Законот за изменување и дополнување на Законот за енергетика

	Назив на министерството 


	Министерство за економија 

	Назив на предлог законот


	Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика

	Краток опис на проблемот 


	Со Законот за енергетика (“Службен весник на Република Македонија” бр. 16/11, 136/11, 79/13 и 164/13) се уредуваат целите на енергетската политика, правата и обврските на учесниците на пазарите во енергетскиот сектор во Република Македонија, регулирање на одделни енергетски дејности, изградба на енергетските објекти, надлежностите на Регулаторната комисија за енергетиката на Република Македонија, натамошното отварање на пазарите на енергија и енергенти, зголемување на енергетската ефикасност и промоцијата на користењето на обновливите извори на енергија, при воведување на пазарни услови на стопанисување во енергетскиот сектор и неговата натамошна либерализација.
Во јули 2013 година Министерството за економија изготви дополнување на Законот за енергетика, заради воведување на обврска за изработка на елаборат за енергетска ефикасност при градба на нови и значителна реконструкција на постојни згради. Предметниот Закон на 24.07.2013 година беше доставен до Владата на Република Македонија и на мислења до релевантните институции и организации. Исто така Министерството за економија предметниот Закон со РИА обрасците го објави на Електронски национален регистар на прописи (ЕНЕР) и на веб страната на Министерството за економија. 

Согласно Заклучокот од Сто и четириесет и деветтата седница на Владата на Република Македонија, одржана на 14.08.2013 година, Министерството за финансии, Министерството за економија и Министерството за транспорт и врски беа задолжени да воспостават контакт со Светската банка, со цел да побараат експертиза за воспоставување на правни процедури (законски и подзаконски акти) за енергетска ефикасност, како и сите понатамошни постапки поврзани со енергетската ефикасност, односно да испратат експерт од оваа област, кој ќе помогне во подготвувањето на законските и подзаконските акти за регулирање на енергетската ефикасност во Република Македонија.

Во врска со предметниот Заклучок, на 29.08.2013 година беше одржан состанок на работно ниво во Министерството за финансии, на кој присуствуваа претставници од Министерството за финансии, Министерството за економија и Министерството за транспорт и врски. На состанокот беше разгледан предметниот Заклучок и беше договорено да се подготви и испрати допис со барање за обезбедување на експертска помош од Светската банка.

На 03.09.2013 година во Министерството за економија беше одржан состанок помеѓу Министерот за економија и претставници од Светска банка, предводени од Директорот на канцеларијата во Република Македонија. На состанокот, покрај останатото, Министерот ги информираше претставниците од Светската банка и за Заклучокот на Владата на Република Македонија за барање на експертска помош која се однесува на законодавството во областа на енергетската ефикасност во Република Македонија. Притоа, претставниците од Светската банка беа информирани дека Министерството за економија писмено ќе се обрати до Светската банка заради барање на мислење по предлог Законот за дополнување на Законот за енергетика и заради барање за обезбедување на експертска помош од Светската банка за анализа на законодавството во областа на енергетската ефикасност и, каде што е потребно, негово изменување и дополнување.

Согласно заклучоците од состанокот на Министерот за економија со претставниците од Светска банка, Министерството за економија на 05.09.2013 година достави допис до Светската банка заради барање на мислење по предлог Законот за дополнување на Законот за енергетика и за обезбедување на експертска помош од Светската банка за анализа на законодавството во областа на енергетската ефикасност и, каде што е потребно, негово изменување и дополнување. Со дописот од 13.09.2013 година Светската банка го извести Министерството за економија дека не е во можност да ја обезбеди бараната експертска помош во областа на енергетската ефикасност, додека на 16.09.2013 година беше доставено мислење од претставник од Светската банка по предлог текстот на Законот. 
Согласно заклучокот на Владата на Република Македонија од 118-та седница, кој се однесува на усогласување на материјалните закони со Законот за прибирање и размена на докази и податоци по службена должност, Министерството за економија подготви предлог текст на одредби за изменување и дополнување на Законот за енергетика со цел усогласување со Законот за инспекциски надзор и усогласување со Законот за прибавување и размена на податоци и докази по службена должност („Службен весник на РМ’’ бр. 79/13). Истиот на 22.10.2013 година беше доставен на мислења до релевантните институции. По спроведените усогласувања, Министерството за економија во декември 2013 година изготви обединет текст на предлот Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика. 

	Цел на предлог законот


	Целта на овој предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика е: 

· со воведувањето на обврска за изготвување на елаборат за енергетска ефикасност да се влијае кон изградба или реконструкција на згради од аспект на повисока енергетска ефикасност,

· усогласување со Законот за прибавување и размена на податоци и докази по службена должност („Службен весник на РМ’’ бр. 79/13), односно избегнување на потребата за повеќекратно поднесување на исти документи во различни постапки, што овозможува поефикасно спроведување на постапките преку прибавување по службена должност на податоците и доказите кои ги издаваат други институции од страна на надлежните институции кои ги спроведуваат постапките согласно Законот за енергетика, како и

· во постапките на инспекциски надзор кои се спроведуваат од страна на Државниот инспекторат за техничка инспекција и Државниот пазарен инспекторат да се овозможи изјавување на жалба против донесените решенија до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

Законот чие изменување и дополнување се предлага, се заснова на истите начела врз кои се заснова Законот за енергетика.

	Временската рамка за изготвување на предлог законот
	2013 година

	Начин на вклучување на засегнатите страни
	· Преку обезбедување на мислења по официјален пат од релевантните институции и организации
· Преку јавен увид на Единстевениот национален електронски регистар на прописи и на веб страната на Министерството за економија

	Најава за јавен увид и јавна расправа
	Да


	Не

	Електронска адреса каде засегнатите страни ќе можат да ја преземат електронската верзија на предлогот на  закон и нацрт Извештајот за ПВР 

	www.ener.gov.mk 

www.economuy.gov.mk


	Адреса и/или електронска адреса каде ќе можат да се  достават мислењата, забелешките и сугестиите

	violeta.keckarovska@economy.gov.mk

	Одговорно лице за контакт во министерството 
	М-р Виолета Кецкаровска

	Други информации
	www.economy.gov.mk 


